关于举办衢州学院大学生证券投资竞赛暨“同花顺杯”2017年浙江省大学生证券投资竞赛选拔赛的通知
为培养大学生的投资理财意识，提高大学生投资理财技能和岗位实践能力，进一步推进教学与实践相结合，决定举办衢州学院大学生证券投资竞赛暨“同花顺杯”2017年衢州学院大学生证券投资竞赛选拔赛，现将竞赛有关事项通知如下：
    一、组织机构

主办单位：教务处

承办单位：经贸管理学院

    二、参赛对象和方式

参赛对象：在校全日制本、专科学生。大赛为团队赛。

竞赛分为量化交易组和投资策略组，投资策略组分本科组和高职组。参赛团队由3-5名同一学校在校大学生组成，每个团队的指导老师不超过两位，且每位教师指导团队不得超过两个。指导老师必须是我校正式教师。

三、报名时间和方式。

（一）报名时间

    各意向参赛团队需报名参加校级竞赛，经评选后选出优秀团队代表衢州学院参加省赛。

（1）量化交易组：4月11日——4月14日

（2）投资策略组：4月11日——4月14日

（二）报名地点：实验楼6-403室。
联系人：魏琳老师  电话：15869055055（短号：665055）

（三）报名方式：有意向的同学填写“衢州学院大学生证券投资竞赛”(见附件2)。报名表自行下载打印，以班级为单位，送至实验楼6-403魏老师处，电子版发送至邮箱309181638@qq.com。

    四、竞赛安排
量化交易组和投资策略组两个组别的团队赛（本科组和高职组），由经贸管理学院邀请专家根据参赛团队提交的沪深A股量化投资策略报告，其中对于投资思路、量化模型、算法等内容的阐述情况，对参赛报告和模型进行评审，确定比赛结果名单。竞赛时间安排如下：

2017年4月11日——竞赛宣讲会

2017年4月17-4月28日——组织竞赛培训（具体安排另行通知）

2017年5月10日-5月15日——递交投资策略报告

2017年5月15日-5月20日—— 决赛

根据决赛情况，择优组队参加浙江省大学生证券投资竞赛。

六、其他事项

1.选手指导老师一旦确定，则不予以修改。

2.同一选手只能以一个注册帐号参赛，其余的作废。

附件：1.2016年“同花顺杯”浙江省大学生证券投资竞赛文件请参看。

2．报名表

3．竞赛通知附录
教务处

衢州学院经贸管理学院                                        2017年4月5日

附件1：
“同花顺杯”

第二届浙江省大学生证券投资竞赛

各有关高校：

为培养在校大学生投资实务能力和金融创新能力，促进校际金融学科交流，有效对接金融投资实务部门。经研究，决定举办第二届浙江省大学生证券投资竞赛。现将有关事项通知如下：

1、 组织机构

竞赛主办单位：浙江省教育厅

浙江省大学生科技竞赛委员会

竞赛承办单位：浙江省大学生证券投资竞赛委员会
浙江财经大学

竞赛协办单位：浙江核新同花顺网络信息股份有限公司
前海开源基金管理有限公司

财通证券股份有限公司

浙商证券股份有限公司

海通证券股份有限公司

中泰证券股份有限公司

财富证券有限责任公司
竞赛委员会：
主  任：钟晓敏  浙江财经大学
副主任：徐  伟  浙江证券业协会
杨柳勇  浙江大学
杜烈康  浙江核新同花顺网络信息股份有限公司
王厚琼  前海开源基金管理有限公司
2、 竞赛基本情况

竞赛采用个人竞赛和团体竞赛两种形式。其中团队竞赛分为量化交易组和投资策略组，投资策略组分本科组和高职组。

（1） 个人竞赛

1、 个人赛根据交易标的选择分为沪深A股、股指期货和证券基金三个组别，单一品种起始资金为100万。三组独立报名、独立操作、独立设奖，报名时可自主选择参加一组或多组竞赛。

2、 在竞赛周期中，参赛选手根据交易标的选择官方指定交易平台进行操作。所有交易规则与真实证券市场相同，且与真实证券市场同步。
3、 为防止盲目交易，竞赛将设置投资逻辑测试，参赛选手可在竞赛期间内任意时间进入竞赛平台答题，完成测试将以1分计入最终得分。
4、 竞赛结束后根据账号收益率、收益稳定情况、答题参与情况确定得分及奖项。

5、 个人赛账号仅限本人操作，否则取消该账号参赛资格。

6、 个人赛参赛选手设置一位指导教师。

（2） 团队竞赛

参赛团队由3-5名同一学校在校大学生组成，每个团队的指导老师不超过两位，且每位教师指导团队不得超过两个。

团队竞赛分为量化交易组和投资策略组。

1、 量化交易组

（1） 竞赛流程：

    初赛阶段，在截止日期前提交一份沪深A股量化投资策略报告，阐述投资思路、量化模型、算法等内容。专家组将对初赛报告和模型进行双向盲审，确定决赛入选名单。

    决赛阶段，入选团队在官方指定量化交易平台对量化策略进行为期一个月的实际测试，测试效果计入总分。参赛队伍提交投资报告终稿，并参加决赛现场答辩。

（2） 投资标的：沪深A股，起始总资金为1500万。

（3） 投资方式：通过量化选股投资、市场套利等方式，对团队报告所阐述的投资思路和量化模型进行实践验证。

（4） 最终得分：由实测收益、投资报告、答辩表现三个部分构成，分别以20%、40%、40% 为权重，加权计算最终得分，并进行名次评定。

（5） 策略运行期间不允许手动调仓，不能进行人为干预策略。

（6） 为保障竞赛策略运行，竞赛官方按照策略数量进行服务器资源的平均分配，对于扫描全市场全数据的策略，将严格限制其服务器资源。技术提供方将安排后台工作人员接受量化交易组团队的咨询。

2、 投资策略组

    投资策略组分本科组、高职组，分组进行竞赛。

（1） 竞赛流程：

初赛阶段，在截止日期前提交研究报告，阐述投资思路和投资策略。专家组将对初赛报告进行双向盲审，确定决赛入选名单。

决赛阶段，入选团队在官方指定交易平台进行为期一个月的投资操作，投资绩效计入总分。参赛队伍提交投资报告终稿，并参加决赛现场答辩。
（2） 投资标的：沪深A股、股指期货，起始资金分别为1000万，最终统计总收益率。

（3） 最终得分：由账号收益、投资报告和答辩表现三个部分构成，分别以20%、40%、40%为权重，加权计算最终得分，进行名次评定。

3、 初赛阶段，若发现团队提交的模型或投资报告存在抄袭、雷同情况，则由专家组上报竞赛委员会，由竞赛委员会商议决定处理意见。

4、参赛团队不允许投资于下列股票：

（1） S、ST、*ST、S*ST以及SST类上市公司股票；

（2） 当日不设涨停板的股票（上市首日或者复盘首日）；

（3） 流动性过差的股票，包括在每个交易日之前的20个交易日内，平均日交易量小于1000万人民币的股票。

3、 竞赛时间安排

（1） 竞赛通知及报名

2016年5月23日～2016年6月18日

（2） 竞赛时间

1、 个人赛：2016年6月20日～2016年9月16日

（此项为半开放式报名，报名截止日为2016年8月1日）

2、 团队赛：

（1） 量化交易组：

初赛：2016年6月20日－2016年7月31日

决赛：实际测试：2016年8月15日－2016年9月15日

最终投资报告上交截止日期：2016年9月30日

      现场答辩：2016年10月中旬

（2） 投资策略组：

初赛：2016年6月20日－2016年7月31日

决赛：实际操作：2016年8月15日－2016年9月15日

最终投资报告上交截止日期：2016年9月30日

现场答辩：2016年10月中旬

4、 竞赛报名与培训

（1） 参赛对象

以浙江省普通高校本科、高职高专在校大学生为主展开竞赛。浙江省外高校学生也可通过官方报名渠道直接报名参赛。

团队赛参赛队伍需填写团队赛报名表，由所属高校教务处盖章后交至竞赛办公室。

指导老师必须是参赛队伍所在学校的正式教师，需保证所有队员符合参赛要求。指导老师作为参赛队的代表，负责竞赛活动的联系工作。

（2） 报名方法

1、 个人赛报名

（1） 网站报名：登录竞赛官网(www.quant.zufe.edu.cn)，通过竞赛官网的报名链接进行报名。

（2） 手机软件报名：下载同花顺官方行情软件，进入交易\模拟炒股\模拟炒股大赛\“同花顺杯”第二届浙江省大学生证券投资竞赛进行报名。报名暗码为“同花顺杯”。

（3） 微信报名：在竞赛官方微信公众号及其他合作微信平台上设置报名通道，可通过此报名通道进入竞赛官网的个人赛报名窗口报名参赛。

（4） 二维码报名：在竞赛官网、官方微信分享链接直接扫码报名。

2、 团队赛报名：

（1） 邮箱报名：登录竞赛官网（www.quant.zufe.edu.cn），下载并填写团队赛报名表。

（2） 微信报名：在竞赛官方微信公众号及其他合作微信平台上设置报名通道，可通过此报名通道进入竞赛官网的团队赛报名窗口，根据指示报名参赛。

（3） 现场报名：通过各参赛学校设置的分报名点进行报名，由各校协助单位上报至竞赛办公室。

（4） 注意事项：参赛团队均需填写报名表并由所属高校教务处盖章，将扫描电子版发至竞赛专用邮箱（ZSIC2015@163.com）。竞赛办公室收到相关报名邮件后审核参赛资格，审核通过后将分配用户名和密码，参赛团队凭用户名和密码登录官方网站进入比赛。

3、 竞赛平台：

    详见通知附录第三条。

（3） 报名名额

1、 个人赛：各高校不限报名名额。

2、 团队赛：

（1） 量化交易组：各高校不限报名组数。通过初赛选拔总队数不超过100组进入决赛，其中浙江省外各高校进入决赛组数不超过25组。

（2） 投资策略组：各高校不限报名组数。通过初赛选拔本科组不超过100组、高职组不超过50组进入决赛。其中浙江省外各高校进入决赛名额为本科组不超过25组、高职组不超过15组。

（3） 参赛选手可以同时参加量化交易组、投资策略组竞赛，但不允许加入同一类别竞赛的两支及以上队伍。

（4） 报名截止后，各高校不得再增加参赛队伍数。若个别参赛队伍成员有所调整，必须在8月1日前以书面形式向竞赛办公室提出，获得批准后方能调整参赛成员。

（4） 竞赛费用

1、 个人赛：无需报名费。

2、 团队赛：

（1） 费用：600元/队

（2） 缴费时间：2016年7月30日前，逾期未交报名费的队伍视为放弃竞赛。

（3） 缴费账户：浙江财经大学

缴费账号：33001616781050001155
开户行：建行杭州文西支行

汇款时在用途栏注明浙江大学生证券投资竞赛报名费，如采用现金交款单汇款，务必标明汇款学校名称。汇款后将银行回单复印件传真至竞赛办公室，以便尽快寄出收据。

3、 各参赛学生、指导教师的车旅费及住宿费自理。
（5） 竞赛培训

本竞赛培训分为线上线下两部分，所有培训均为免费，详见本通知附录第四条。

5、 奖励设置

（1） 个人赛

	奖项
	名额
	奖品

	沪深A股组
	股指期货组
	证券基金组

	一等奖
	15
	8
	8
	证书+iFind使用权+实习机会+价值600元奖品

	二等奖
	80
	35
	35
	证书+iFind使用权+实习机会+价值300元奖品

	三等奖
	300
	150
	150
	证书+iFind使用权+实习机会

（2） 团队赛

	奖项
	名额
	奖品

	量化交易组
	策略本科组
	策略高职组

	一等奖
	2
	4
	2
	证书+iFind使用权+实习机会+ 2000元

	二等奖
	4
	6
	4
	证书+iFind使用权+实习机会+ 1000元

	三等奖
	6
	10
	6
	证书+iFind使用权+实习机会

6、 专家组设置

服务本次竞赛的专家全部来自金融业界部门，共有50人以上，在初赛和决赛阶段通过随机形式从中挑选专家评委。
7、 竞赛办公室联系方式

地址：浙江财经大学金融学院

负责人：王宁宁

联系电话：0571-86735809

邮箱：ZSIC2015@163.com

官方QQ：2680036420

竞赛官方微信公众号：ZSIC官微君

竞赛领队交流QQ群：136568439

竞赛参赛学生交流群：416130298

竞赛相关通知及各类信息发布见竞赛官网：http://www.quant.zufe.edu.cn/
竞赛通知未尽事宜请咨询：王宁宁  17816851926

                        单督明  18257029577

                        金卓超  13606608230

以上时间安排如有调整会及时通知，最终解释权归竞赛办公室所有！

附件2：

衢州学院大学生证券投资竞赛报名表（团队赛）
	比赛类别
	                  量化交易组                    投资策略组

	团队成员
	领队

	学号

	专业

	成员1

	学号

	专业

	成员2

	学号

	专业

	成员3

	学号

	专业

	成员4

	学号

	专业

	所属学院

	指导教师

	指导教师电话

	其他联系方式

（如E-mail）

	负责人电话

附件3

“同花顺杯”
第二届浙江省大学生证券投资竞赛
竞 赛 通 知 附 录
浙江省大学生科技竞赛委员会
2016年5月

附录：
1、 个人赛评分细则
1、 账号收益得分
    根据竞赛期间账号收益率高低排序，确定排名前100名为获奖范围，通过（100-0.5×名次），转化为收益得分。
2、 账号收益稳定情况得分
对获奖范围内的参赛选手，根据竞赛期间账号每日收益的方差从低到高排序，通过（100-0.5×名次），转化为收益稳定情况得分。
3、 个人赛最终得分

个人赛最终得分=收益得分×80%+收益稳定情况得分×19%+投资逻辑测试参与情况得分×1%
4、 个人赛账号最低交易额

个人赛账号设最低交易额：沪深A股组账号最低交易额为300万，股指期货组账号最低交易额为1000万，证券基金组账号最低交易额为200万。账号交易额不得低于最低交易额。
2、 团队赛评分细则
1、 投资策略组账号收益得分
根据竞赛期间账号收益率高低排序，通过（100-0.5×名次）的计算方法转化为收益得分。
2、 投资策略组报告评分细则
初赛阶段，专家组评委根据下表对团队提交的初步投资报告进行评分。
决赛阶段，评委根据下表对团队提交的最终投资报告进行评分，按权重计入团队最终得分。
	项目
	报告评分要点
	得分

	选题
总分5分
	1、 目的明确，具有重要的理论意义和现实意义。能结合所学的课程知识，有很强的能力训练效果。（3-5分）
2、 目的比较明确，具有一定的理论意义和现实意义。能结合所学的课程知识，有一定的能力训练效果。（2-3分）
3、 目的欠明确，具有理论意义和现实意义。能结合所学的课程知识，有能力训练效果。（0-2分）

	能力水平
总分45分
	1、 能熟练运用所学知识，充分分析、运用学界的经典前沿资料，有很强的查阅文献及运用文献资料的能力。（11-15分）
2、 能够运用一些相关的研究材料，有一定的查阅文献及运用文献资料的能力。（6-10分）
3、 资料较欠缺，经典和前沿性差，查阅及运用文献资料不足。（0-5分）

	1、 理论依据充分，数据准确。（11-15分）
2、 理论依据较充分，数据较准确。（6-10分）
3、 理论依据欠缺，数据准确度较差。（0-5分）

	1、 报告结论具有一定水平，完成策略设计，得出创造性结论，在某些领域获得初步进展，具有一定的学术和使用价值，体现出很好的水平。（11-15分）
2、 提出创新策略，但具体思路仍有考虑不周之处。（6-10分）
3、 策略构建基本没有创新性。（0-5分）

	成果质量
总分45分
	报告内容要求策略构建思路清晰，策略完整有效、实事求是。必须围绕选择的策略方向进行研究。（0-5分）

	1、 策略思路合理，各项指标、结论符合要求。（8-10分）
2、 策略思路较合理，各项指标、结论较符合要求。（5-7分）
3、 策略思路欠缺合理性，各项指标、结论与要求有差距。（0-4分）

	1、 摘要叙述简练完整，假设合理、问题分析正确、数学或金融用语准确、结构完整，逻辑性严密，层次清晰。（11-15分）
2、 摘要叙述较完整，假设较合理、问题分析较正确、数学或金融用语较准确、结构较完整，有一定的逻辑性和层次性。（6-10分）
3、 摘要叙述较完整，假设较合理、问题分析较正确、数学或金融用语较准确，结构线完整，逻辑不够严密，层次不够清晰。（0-5分）

	1、 研究报告主要构成部分齐全、合理规范，符号统一，编号齐全。格式，绘图、表格、插图等规范正确，符合论文要求。（8-10分）
2、 基本达到1中的要求。（5-7分）
3、 尚能达到1中的要求。（0-4分）

	字数不少于1000字，不超过20000字。(0-5分)

	程序分
总分5分
	能使用软件编程帮助完成部分策略编写。(0-5分)

	总分（100分）

    参赛队伍的投资报告成绩按照以下公式计算：
    最终报告成绩＝本队报告成绩×（全体参赛队伍报告平均成绩／所在评分专家组报告平均成绩）
3、 量化交易组实测收益评分细则
实测收益得分=（资金收益率×0.8-最大回撤×0.2）×100
最大回撤说明：
最大回撤：以每日结算后资金账号总资金为时间序列样本，在竞赛周期内任一历史时点往后退，样本点走到最低点时的回撤幅度的最大值。例如初始资金为100万，5个交易日结算后资金账号总资金为：
	交易日
	结算后总资金

	1
	110

	2
	150

	3
	130

	4
	300

	5
	120

则每个交易日回撤为：
	交易日
	回撤

	1
	0/110=0.00%

	2
	30/150=20.00%

	3
	10/130=7.69%

	4
	180/300=60.00%

	5
	0/120=0.00%

因此最大回撤为60.00%
4、 量化交易报告评分细则
初赛阶段，专家组评委根据下表对团队提交的初步投资报告进行评分。
决赛阶段，评委根据下表对团队提交的最终投资报告进行评分，按权重计入团队最终得分。
	项目
	报告评分要点
	得分

	选题
总分5分
	1、 目的明确，具有重要的理论意义和现实意义。能结合所学的课程知识，有很强的能力训练效果。（3-5分）
2、 目的比较明确，具有一定的理论意义和现实意义。能结合所学的课程知识，有一定的能力训练效果。（2-3分）
3、 目的欠明确，具有理论意义和现实意义。能结合所学的课程知识，有能力训练效果。（0-2分）

	能力水平
总分35分
	1、 能熟练运用所学知识，充分占有和分析学界的经典前沿资料，有很强的查阅文献及运用文献资料的能力。（11-15分）
2、 能够运用一些相关的研究材料，有一定的查阅文献及运用文献资料的能力。（6-10分）
3、 资料比较欠缺，经典型和前沿性差，有查阅文献及运用文献资料。（0-5分）

	1、 理论依据充分，数据准确，公式推导正确。（8-10分）
2、 理论依据比较充分，数据较准确，公式推导正确度一般。（5-7分）
3、 理论依据欠缺，数据准确度较差，公式推导正确度较差。（0-4分）

	1、 报告结论具有一定水平，完成策略设计，得出创造性结论，在某些领域获得初步进展，具有一定的学术和使用价值，体现出很好的水平。（8-10分）
2、 提出创新策略，但具体思路尚有待完善和可虑不周之处。（5-7分）
3、 策略构建基本没有创新性。（0-4分）

	成果质量
总分40分
	报告内容要求策略构建思路清晰，策略完整有效。策略建模数据要准确、实事求是。必须是围绕选择的策略方向进行研究模型构建，合理使用数据库和量化投资研究平台。（0-5分）

	1、 模型正确合理，各项指标、结论符合要求。（8-10分）
2、 模型正确，各项指标、结论比较符合要求。（5-7分）
3、 模型较合理，得出各项指标、结论。（0-4分）

	1、 摘要叙述简练完整，假设合理、问题分析正确、数学或金融用语准确、结构完整，逻辑性严密，层次清晰。（8-10分）
2、 摘要叙述较完整，假设较合理、问题分析较正确、数学或金融用语较准确、结构较完整，有一定的逻辑性和层次性。（5-7分）
3、 摘要叙述较完整，假设较合理、问题分析较正确、数学或金融用语较准确，结构线完整，逻辑不够严密，层次不够清晰。（0-4分）

	1、 研究报告主要构成部分齐全、合理规范，符号统一，编号齐全。格式，绘图、表格、插图等规范正确，符合论文要求。（8-10分）
2、 基本达到1中的要求。（5-7分）
3、 尚能达到1中的要求。（0-4分）

	字数不少于1000字，不超过10000字。(0-5分)

	程序分
总分20分
	1、 能用软件编程完成策略编写，能在量化投资研究平台上运行，通过历史回验验证策略有效盈利。（14-20分）
2、 能用等软件编程完成策略编写，能在量化投资研究平台上正常运行。（7-13分）
3、 能用软件编程完成策略编写。（0-6分）

	总分（100分）

    参赛队伍的投资报告成绩按照以下公式计算：
    最终报告成绩＝本队报告成绩×（全体参赛队伍报告平均成绩／所在评分专家组报告平均成绩）
5、 现场答辩评分细则
	　　评价对象
	评价内容
	评分

	1、投资策略
	投资策略和投资思路阐述。
	40分

	2、ppt展示
	运用的幻灯片在讲述团队投资思路时，能否起到增添形象性，梳理逻辑性的作用。
	20分

	3、应答表现
	针对评委的提问和建议，应答内容是否清楚准确，应答表现是否沉着得当。
	40分

    决赛队伍参加决赛答辩时按照以下公式计算最终答辩成绩：
    最终答辩成绩＝本队答辩成绩×（全体参赛队伍答辩平均成绩／所在答辩组平均成绩）
6、 团队赛最终得分
（1） 投资策略组最终得分=实测收益得分×20%+投资报告得分×40%+现场答辩得分×40%
（2） 量化交易组最终得分=账号收益得分×20%+投资报告得分×40%+现场答辩得分×40%
三、竞赛平台
个人赛和团体赛报名成功后，分别采用以下竞赛平台进行模拟交易竞赛。
（1） 个人赛股票模块：个人股票模拟交易采用同花顺官方行情手机客户端进行，各参赛选手需在报名后下载并登陆同花顺行情软件，通过交易\模拟炒股\模拟炒股大赛\“同花顺杯”第二届浙江省大学生证券投资竞赛进行比赛。
（2） 个人赛股指期货模块：登录竞赛官网进行模拟交易（手机电脑均可）
（3） 个人赛基金模块：登陆竞赛官网基金比赛专区进行模拟交易。
（4） 团体赛量化交易组：在竞赛官网下载同花顺量化交易软件进行比赛。
（5） 团体赛投资策略组：登录竞赛官网进行模拟交易（手机电脑均可）。
四、竞赛培训
    本竞赛培训分为线上线下两部分：
1、 线上培训：大赛合作平台上将对于量化投资、模型建立等内容进行线上培训，团队赛量化交易组参赛选手可使用分配的账号和密码登录网站观看培训视频（培训视频网站地址在报名平台查询）。
2、 线下培训：2016年6月，竞赛办公室拟进行巡回专题培训。7月，同花顺将于浙江财经大学展开量化交易平台的操作培训，具体事项请密切关注竞赛官网的各类通知。
3、 所有培训均为免费。
1